
diário oficial Nº 34.777  135Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
o teor do artigo 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas alte-
rações e regulamentações posteriores, que regulam os procedimentos de 
fiscalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
 RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o encargo de FIS-
CAIS DE CONTRATO, tendo por obrigação acompanhar e fiscalizar a exe-
cução dos contratos administrativos, firmados entre o Instituto de Terras 
do Pará-ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento con-
tratual, termo de referência e demais documentos, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços e/
ou fornecimento dos bens, determinando o que for necessário à regula-
mentação das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta 
função, conforme dados abaixo:

CON-
TRATO OBJETO EMPRESA FISCAL SUPLENTE

013/2021 Aquisição de Tlabets Tipo 1
 

MICROSENS S/A
(cnpj:

78.126.950/0001-26)
 

Potyguara Pra-
zeres de Oliveira 

Ferreira
Lotação: NTI

Matrícula: 
54185591/5

 

Igor Alves 
Quadros
Lotação: 

NTI
Matrícula: 

5958609/1

014/2021

Solução de Proteção e Audi-
toria do Uso de Credenciais – 

Monitoramento Comportamental 
e Repositório Seguro, com 
o serviço de implantação e 
também o de garantia dos 

equipamentos e/ou softwares 
pelo período de 60 meses.

IT PROTECT REPRESENTA-
ÇÕES E CONSULTORIA EM 

INFORMÁTICA EIRELI
(CNPJ nº. 23.378.923/0001-

87)

Potyguara Pra-
zeres de Oliveira 

Ferreira
Lotação: NTI

Matrícula: 
54185591/5

 

Igor Alves 
Quadros
Lotação: 

NTI
Matrícula: 

5958609/1

015/2021

Aquisição de copo reutilizável 
(personalizado), polipropileno, 

300 ML, marca BLD
 

BLEND BR COMERCIO DE 
ARTIGOS PROMOCIONAIS E 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

EIRELI
(CNPJ:

10.414.625/0001-53)
 

Rui Luiz Fonseca 
de Almeida
Lotação: GMP, 
Matrícula:
3167577/1

 

Aurilene 
Nahum
Lotação: 
GMP, 

Matrícula: 
5942095/1

016/2021
 

Serviço de Fornecimento de 
Água Mineral

LOTTUS COMERCIO DE ALI-
MENTOS E BEBIDAS-EIRELI
(CNPJ nº 34.018.264/0001-

94)

Ana Carolina 
Ramos da Silva

Lotação: GLT
Matrícula: 

5957320/1

Emelyn 
Larissa Lima 

da Silva
Lotação: 

GMP, Matrí-
cula:

5957350/1

017/2021

Aquisição de Canecas em 
Cerâmica personalizada 350 ml 

marca SCG
 

SCG BRINDES, PRESENTES 
E SERVIÇOS LTDA

(CNPJ:
28.274.979/0001-05)

 

Rui Luiz Fonseca 
de Almeida
Lotação: GMP, 
Matrícula:
3167577/1

 

Aurilene 
Nahum
Lotação: 
GMP, 

Matrícula: 
5942095/1

018/2021

Serviço de Elaboração de 
Projeto de Engenharia e Instala-

ções Elétrica e de Voz

OMM ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 

20.008.729/0001-11)

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: 

GLT, Matrícula: 
5927959/4

Potyguara 
Prazeres 

de Oliveira 
Ferreira
Lotação: 

NTI
Matrícula: 

54185591/5
 

019/2021
Locação de Veículo TIPO 

PICK-UP.

ATLANTA RENT A CAR LTDA
 (CNPJ nº 01.135.910/0001-

44)

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: 

GLT, Matrícula: 
5927959/4

Emelyn 
Larissa Lima 

da Silva
Lotação: 
GMP, 

Matrícula: 
5957350/1

021/2021 Fornecimento de Marco de 
Concreto

ZILLIS ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA

(CNPJ nº 37.144.087/0001-
80)

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, 

Matrícula: 
5942095/1

Arnaldo 
Castro,
Lotação: 

GMP, Matrí-
cula:

3167577/1 
-

022/2021
 

Serviços eventuais de 
manutenção predial preventiva 

e corretiva
 

ESTRUTURAL CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

(CNPJ:
08.928.777/0001-22)

 

Raimundo Walter 
Corrêa

Lotação: GLT, 
Matrícula: 

3153797/1

Alfredo 
Fernando 

Borges Ne-
ves Junior

 Lota-
ção: GLT, 
Matrícula: 

5927959/4

023/2021

Serviços eventuais de 
manutenção predial preventiva 

e corretiva
 

CONSTRUTORA BRILHANTE 
LTDA
(CNPJ:

04.529.815/0001-13)
 

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: 

GLT, Matrícula: 
5927959/4

 Raimun-
do Walter 
Corrêa

Lota-
ção: GLT, 
Matrícula: 

3153797/1

024/2021 Fornecimento de Carimbos

RCN COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA

(CNPJ:
02.055.122/0001-00)

 

José de Jesus 
Cunha Azevedo

Lotação: DAF, 
Matrícula: 

5324734-5

Leiliane 
de carvalho 
Cordeiro
Lotação: 

CA
Matrícula: 

54196188/3

025/2021
Aquisição de SOFTWARE de 
soluções de Multiterminais

 

ESPECTRO ENGENHARIA 
DE TELECOMUNICAÇÕES DO 

BRASIL EIRELI
(CNPJ:

33.494.917/0001-49)
 

Potyguara Pra-
zeres de Oliveira 

Ferreira
Lotação: NTI

Matrícula: 
54185591/5

Igor Alves 
Quadros
Lotação: 

NTI
Matrícula: 

5958609/1

026/2021
Aquisição de Formulários e 

Certidões
 

INDUSTRIA GRÁFICA 
BRASILEIRA LTDA

(CNPJ: 61.418.141/0001-
13)

 

Cássia Regina 
Neves Maradei 

Pereira
Lotação: CDI

Matrícula: 
5419638/2

Bruno 
de Abreu 
Pereira
Lotação: 

GIT
Matrícula: 

55585968/2

027/2021
Publicação de Atos Administra-

tivos no Diário Oficial
 

IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOEPA

(CNPJ:
04.835.476/0001-01)

 

Raimunda do 
Socorro Lobo do 

Nascimento
Lotação: GGP

Matrícula: 
3166902/1

Maria An-
gelina Lima 

Borges
Lotação: 
GGP

Matrícula: 
3168107/1

 
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de assinatura 
do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 25 de novembro de 2021.
 BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- Presidente – ITERPA

Protocolo: 733496
PORTARIA N° 1856 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Goianésia do Pará, abrangendo uma 
área de 273,8332 ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, do ITERPA, 
no que se refere à arrecadação de área, com ressalva a possíveis retifica-
ções de área e averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2021/1292833.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 273,8332 ha (Duzentos e 
Setenta e três hectares, oitenta e três ares e trinta e dois centiares), deno-
minada GLEBA CANAÃ, localizada no Município Goianésia do Pará, com li-
mites, confrontações e demais especificações técnicas constantes no Me-
morial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo 
do marco M-001, de coordenada N =  9.576.674,01m e E = 706.534,74m;  
deste, segue confrontando com o limite do imóvel Sítio Silva de Gildete 
Ferreira da Silva, com a seguinte distância  1.278,98 m e azimute plano 
105°50’09” até o marco M-002, de coordenada N = 9.576.325,00m e E = 
707.765,18m; 14,90 m e azimute plano 104°08’20” até o marco M-003, de 
coordenada N = 9.576.321,36m e E = 707.779,63m; 369,56 m e azimute 
plano 104°19’37” até o marco M-004, de coordenada N = 9.576.229,91m 
e E = 708.137,70m; deste, segue confrontando com o limite da Fazenda 
Canaã I de Antonio Jorge Bianco, com a seguinte distância 108,53 m e 
azimute plano 194°51’30” até o marco M-005, de coordenada N = 
9.576.125,01m e E = 708.109,87m; 563,15 m e azimute plano 194°51’39” 
até o marco M-006, de coordenada N = 9.575.580,70m e E = 707.965,44m; 


